
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-06-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1349 DEL 06-06-2023
N. SETTORE 222 DEL 06-06-2023

Oggetto: Concessione cella comunale al Sig. Del Bello Ferdinando per la sepoltura di 
Del Bello Francesco.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giovanni Polito, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-06-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Concessione cella comunale al Sig. Del Bello Ferdinando per la sepoltura di 
Del Bello Francesco.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo ha proceduto ai lavori di fornitura e posa in opera di sei 
edicole prefabbricate da n. 25 loculi cadauna all’interno del Cimitero Comunale;
VISTA l’istanza presentata il 05/06/2023, acquisita in  pari data  al protocollo generale al n. 
45061, dal Sig. Del Bello Ferdinando nato  il ….omissis.... a ….omissis.... e ivi residente in 
….omissis...., codice fiscale n. ….omissis....  intesa ad ottenere la concessione della cella n. 5 
– fila 5 – reparto 16, resasi disponibile a seguito di estumulazione, per la definitiva sepoltura del 
defunto Del Bello Francesco nato il ….omissis.... a ….omissis.... e ivi deceduto il ….omissis....;
VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 84 del 06/04/2022;
VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 140 del 13/08/2019;
VISTO il postagiro n. EA23060127956530PO1650082290IT emesso da  Poste Italiane S.p.A. il 
01/06/2023, eseguito  dal Sig. Del Bello Ferdinando in favore del  Comune di Milazzo – 
Servizio di Tesoreria- per un totale di €. 1.601,33 corrispondente al vigente corrispettivo per la 
concessione di cella comunale;
RITENUTO di poter assegnare la cella n. 5, reparto 16, fila 5, zona nord-est, resasi disponibile 
a seguito dell'estumulazione del defunto ….omissis...., eseguita in data ….omissis....; 
RITENUTO di dovere adottare il provvedimento per la definizione della pratica;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023, relativa all'approvazione 
del Documento Unico di Programmazione – periodo 2023 – 2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 
n. 267/2000);
VISTA la deliberazione del C.C. n. 34 del 11 Aprile 2023, relativa all'approvazione del  Bilancio 
di previsione finanziario 2023 - 2025 (art. 151 del D.L.gs 267/2000 ed art. 10 D.lgs 118/2011);
VISTA la deliberazione di G.M. n 112 del 12/04/2023 relativa all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 (art. 169 D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTI:
Il DPR 285/90;
Il Regolamento Comunale per le Concessioni Cimiteriali adottato con delibera Consiliare n. 49 
del 17/05/2019;
la L.R. 48/91 e ss.mm.ii;
la L.R. 23/98 e ss.mm.ii;
il D.lgs 267/2000;

PROPONE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-06-2023
Pag. 3 di 4

Per i motivi in premessa:
Di concedere al Sig. Del Bello Ferdinando, meglio generalizzato in narrativa, la cella comunale 
n. 5 – reparto 16 – fila 5 - zona nord-est resasi disponibile a seguito dell'estumulazione del 
defunto ....omissis...., da servire per la sepoltura della salma di Del Bello Francesco   
deceduto  a Milazzo (ME) il ….omissis....;
Di accertare l’entrata di cui in premessa per l’ importo complessivo di € 1.601,33 al capitolo di 
entrata 1109/1, codice di bilancio 4.01.02.99.999. esercizio provvisorio in corso;
Il concessionario è tenuto:
1. al pieno ed integrale rispetto di tutte le norme contenute nel Regolamento nazionale di Polizia 
Mortuaria approvato con DPR 10 settembre 1990 n. 285 e del vigente Regolamento comunale 
per le concessioni approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 49/2019 per le norme 
non in contrasto o superate dal predetto Regolamento Nazionale; 
2. la cella in concessione, deve essere obbligatoriamente ed immediatamente coperta con 
lastra di marmo di Carrara dello spessore di cm. 2,00, fissata con borchie ottonate, pena la 
decadenza;
3. la concessione di cui sopra, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per le concessioni 
cimiteriali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 17/05/2019, deve intendersi 
“concessa temporaneamente” e per la durata di anni 99 (novantanove); 
4. alla scadenza della concessione, in assenza di rinnovo, il manufatto ritornerà nella 
disponibilità del Comune, senza che questi debba sopportare oneri;

Copia della presente determinazione sia rimessa:
1. al 1^ Settore Sevizio Segreteria Generale;
2. all’Ufficio dei Messi Notificatori;
3. al Sig. Sindaco;
4. al 1^ Settore Ufficio Contratti;
5. al Servizio di Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile;
6. al Custode del Cimitero comunale per conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giovanni Polito

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-06-2023
Pag. 4 di 4

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   196 del 06-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 4.01.02.99.999 Altre imposte in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1109 Articolo     1 ENTRATE DA CONCESSIONI CIMITERIALI
Causale Concessione cella comunale al Sig. Del Bello Ferdinando per la sepoltura di Del Bello 

Francesco.
Importo  2023 €. 1.601,33

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1349 del 06-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-06-2023.

N. Reg. Albo: 2405

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


